
（   ） 

 

 
令 和 元 年 

 

三重県議会定例会会議録 
 

 

５ 月 10 日 

第  １  号

第
１
号 

５
月
10
日 





－1－ 

令 和 元 年 

三重県議会定例会会議録 

第 １ 号 

○令和元年５月10日（金曜日） 

                                    

○事務局長(湯浅真子) 出席議員が定足数に達しましたので、ここに令和元年

三重県議会定例会は成立いたしました。 

 

□開会に当たり、鈴木英敬知事は、次の挨拶を述べた。 

○知事（鈴木英敬） おはようございます。 

 開会に当たりまして御挨拶を申し上げます。 

 令和の時代になって初めての開会となります令和元年三重県議会定例会を

招集いたしましたところ、議員各位にはお集まりをいただきまして、まこと

にありがとうございます。 

 この定例会は、このたびの改選に伴い、新しい三重県議会の構成に必要な

正副議長のほか、四日市港管理組合議会議員及び各種委員等を御決定いただ

くことになっております。御決定いただきました新たな体制のもと、県政推

進に御尽力を賜りますようお願い申し上げます。 

 また、専決処分に係る御承認についてお願いすることとしておりますので、

格別の御理解と御協力を賜り、よろしく御審議いただきますようお願い申し

上げます。 

 以上、甚だ簡単ではございますが、開会の御挨拶とさせていただきます。 

 

臨 時 議 長 の 選 出 

○事務局長(湯浅真子) 一般選挙後、最初の議会でありますので、これより議

長選挙の行われますまでの間、地方自治法第107条の規定によりまして、年



－2－ 

長議員の方に臨時議長の職務を行っていただくことといたします。 

 本日、出席議員のうち、年長議員は奥野英介議員であります。奥野英介議

員、議長席へお着きください。 

   〔奥野英介臨時議長議長席に着く・拍手〕 

○臨時議長（奥野英介） ただいま紹介されました奥野英介でございます。 

 地方自治法第107条の規定によりまして、しばらく臨時議長を務めさせて

いただきますので、何とぞよろしくお願いいたします。 

                                    

議事日程（第１号） 
令和元年５月10日（金）午前10時開議 

第１  議席決定の件 

第２  会議録署名議員の指名 

第３  会期決定の件 

                                   

会 議 に 付 し た 事 件 
日程第１  議席決定の件 

日程第２  会議録署名議員の指名 

日程第３  会期決定の件 

                                    

会議に出欠席の議員氏名 
出席議員  51名 

   １  番            川 口    円 

   ２  番            喜 田  健 児 

   ３  番            中 瀬  信 之 

   ４  番            平 畑    武 

   ５  番            石 垣  智 矢 

   ６  番            小 林  貴 虎 

   ７  番            山 本  佐知子 



－3－ 

   ８  番            山 崎    博 

   ９  番            中瀬古  初 美 

   10  番            廣    耕太郎 

   11  番            下 野  幸 助 

   12  番            田 中  智 也 

   13  番            藤 根  正 典 

   14  番            小 島  智 子 

   15  番            木 津  直 樹 

   16  番            田 中  祐 治 

   17  番            野 口    正 

   18  番            野 村  保 夫 

   19  番            山 内  道 明 

   20  番            山 本  里 香 

   21  番            倉 本  崇 弘 

   22  番            稲 森  稔 尚 

   23  番            濱 井  初 男 

   24  番            森 野  真 治 

   25  番            津 村    衛 

   26  番            杉 本  熊 野 

   27  番            藤 田  宜 三 

   28  番            稲 垣  昭 義 

   29  番            石 田  成 生 

   30  番            小 林  正 人 

   31  番            服 部  富 男 

   32  番            村 林    聡 

   33  番            谷 川  孝 栄 

   34  番            東      豊 

   35  番            奥 野  英 介 



－4－ 

   36  番            長 田  隆 尚 

   37  番            今 井  智 広 

   38  番            北 川  裕 之 

   39  番            日 沖  正 信 

   40  番            舟 橋  裕 幸 

   41  番            三 谷  哲 央 

   43  番            中 村  進 一 

   44  番            津 田  健 児 

   45  番            中 嶋  年 規 

   46  番            青 木  謙 順 

   47  番            中 森  博 文 

   48  番            前 野  和 美 

   49  番            山 本  教 和 

   50  番            西 場  信 行 

   51  番            中 川  正 美 

      52  番            舘    直 人 

  （42  番            欠      番） 

                                    

職務のため出席した事務局職員の職氏名 

事務局長               湯 浅  真 子 

書  記（事務局次長）        畑 中  一 宝 

書  記（議事課長）         西 塔  裕 行 

書  記（企画法務課長）       枡 屋    武 

書  記（議事課課長補佐兼班長）   平 井  靖 士 

書  記（議事課主幹）        川 北  裕 美 

書  記（議事課主査）        岡 野  俊 之 

                                    

 



－5－ 

会議に出席した説明員の職氏名 

知     事            鈴 木  英 敬 

副  知  事            渡 邉  信一郎 

副  知  事            稲 垣  清 文 

危機管理統括監            服 部    浩 

総 務 部 長            紀 平    勉 

                                    

午前10時33分開会・開議 

 

開 会 ・ 開 議 
○臨時議長（奥野英介） ただいまから、令和元年三重県議会定例会を開会い

たします。 

 直ちに本日の会議を開きます。 

 

議 席 の 決 定 

○臨時議長（奥野英介） 日程第１、議席決定の件を議題といたします。 

 お諮りいたします。会議規則第２条第１項の規定により、議席は、ただい

ま御着席のとおりといたしたいと存じますが、御異議ありませんか。 

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○臨時議長（奥野英介） 御異議なしと認め、そのように決定いたしました。 

 

諸 報 告 
○臨時議長（奥野英介） この際、報告いたします。 

 議案第１号が提出されましたので、さきに配付いたしました。 

 次に、例月出納検査報告２件が提出されましたので、お手元に配付いたし

ました。 

 次に、説明のための出席要求につきましては、お手元に配付の名簿のとお

り出席を求めました。 



－6－ 

 以上で報告を終わります。 

                                    

提 出 議 案 件 名 

議案第１号 専決処分の承認について（三重県県税条例等の一部を改正する

条例） 

                                

会議録署名議員の指名 

○臨時議長（奥野英介） 日程第２、会議録署名議員の指名を行います。 

 会議録署名議員として、 

                  ９番 中瀬古 初 美 議員 

                  15番 木 津 直 樹 議員 

                  18番 野 村 保 夫 議員 

以上、３名の方を指名いたします。 

 

会 期 の 決 定 
○臨時議長（奥野英介） 日程第３、会期決定の件を議題といたします。 

 お諮りいたします。今期定例会の会期は、本日から12月20日までの225日

間といたしたいと存じますが、御異議ございませんか。 

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○臨時議長（奥野英介） 御異議なしと認め、会期は225日間と決定いたしま

した。 

 以上をもって本日の日程は終了いたしました。 

 

休 会 

○臨時議長（奥野英介） お諮りいたします。明11日から14日までは休会とい

たしたいと存じますが、御異議ありませんか。 

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○臨時議長（奥野英介） 御異議なしと認め、明11日から14日までは休会とす



－7－ 

ることに決定いたしました。 

 ５月15日は、定刻より本会議を開きます。 

 

散          会 

○臨時議長（奥野英介） 本日はこれをもって散会いたします。 

午前10時35分散会 

 


